
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIII GIURATO: Non voglio farle cambiare idea. È che... 
si tratta di una vita umana qui. Non si può deciderne in 
cinque minuti. E se ci sbagliassimo? 
VII GIURATO: E se ci sbagliassimo? E se questo palazzo 
ci cadesse in testa? Tutto può succedere. 
VIII GIURATO: Esatto. 
(“La Parola ai Giurati” di Sidney Lumet)  
 
Bartleby con voce singolarmente mite, ma ferma, replicò: 
“Avrei preferenza di no.” 
(“Bartleby lo scrivano.” di Herman Melville) 
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INAUGURAZIONE ANNO GIUDIZIARIO 2023 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI MILANO 

Avv. Vinicio Nardo 

 

Saluto il Presidente della Corte d’appello, il Procuratore Generale e i rappresentanti del 

Ministero e del Consiglio Superiore della Magistratura. Saluto le Autorità e i presenti e, 

infine, chi ci segue da remoto.   

 

Quest’anno ricorre il 150° della morte di Alessandro Manzoni. Noi lo celebreremo, qui a 

Palazzo, apponendo una targa evocativa della “Colonna Infame” accanto alla statua di 

Cesare Beccaria che si trova nell’androne su cui affaccia quest’aula.  Al di là 

dell’anniversario rotondo, l’opera del Manzoni ed il pensiero di Beccaria dimostrano tutta 

la loro attualità in un periodo come il nostro in cui il dibattito politico appare più che mai 

incentrato sul rapporto tra libertà e paura. 

Finite sotto la cenere (dove continuano a covare) le discussioni per le limitazioni sanitarie, 

si è riacceso il dibattito sulle intercettazioni, tra chi lamenta la crescente violazione della 

privacy, complice il progresso tecnologico che aumenta la capacità intrusiva degli strumenti 

di captazione, e chi drammatizza anche il minimo passo indietro, arrivando a prefigurare 

la catastrofica disapplicazione di norme che perseguono i reati contro la pubblica 

amministrazione e finanche di criminalità organizzata. 

Comunque la si pensi, è innegabile che da qualche tempo abbiamo cambiato le nostre 

abitudini: parliamo al telefono, e finanche colloquiamo, con una circospezione fino a ieri 
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sconosciuta. Le convinzioni del tempo possono essere relative e l’ansia di sicurezza può 

farci compiere azioni che un giorno appariranno inconciliabili con l’innata ricerca di libertà 

dell’essere umano. Nella peste manzoniana la tortura era uno strumento legale e 

l’Inquisitore era “solo”,  non si confrontava con alcuno. Oggi la tortura è reato.  

I dati criminologici illustrati nell’Inaugurazione appena tenutasi in Corte di Cassazione 

confermano il generale calo dei reati, che ci colloca, parole del Presidente Curzio, “tra i 

paesi più sicuri in Europa e a fortiori nel mondo”; ciononostante, quando la cronaca li oscura il 

sonno della ragione genera mostri. Al punto che basta, non già l’evento, ma il suo mero 

pericolo perché si pensi di limitare una delle libertà fondamentali, quella di radunarsi. Un 

istinto, quello di creare “reati manifesto”, che non caratterizza una sola parte politica, 

essendosi un po’ tutti cimentati nella strumentalizzazione del processo penale per 

fronteggiare l’immancabile e sbandierata emergenza di turno.  

In una posizione del tutto eccentrica, invece, si pongono i decreti legislativi appena varati 

in materia procedimentale: la cosiddetta Riforma Cartabia, che caratterizzerà il presente 

anno giudiziario, accomunando il versante civile e quello penale nell’obiettivo di ridurre i 

tempi del processo.  

Il bisturi ha inciso sui tempi morti, ma, purtroppo, anche sul contraddittorio: talvolta 

brutalmente, amputando qua e là il confronto orale e rendendo accidentata la via delle 

impugnazioni (da ciò critiche sacrosante agli adempimenti diretti unicamente a disseminare 

trappole di inammissibilità); talaltra in modo soave, creando vie di fuga dal processo, come 

nel civile le aperture alla giurisdizione complementare, per lo più affidata agli avvocati, 

ovvero nel penale le aumentate procedibilità a querela e messa alla prova, nonché le nuove 

pene sostitutive.  

Noi avvocati ci troviamo di fronte ad un passaggio delicato. Dovremo saper cogliere le 

opportunità che queste soluzioni offrono, senza però rinunciare alla difesa di chi si 

proclama innocente. Occorre un grande impegno culturale e formativo della comunità 

forense; solo così si compirà un passo avanti nella tutela dei diritti e nella responsabilità 

sociale dell’avvocatura. 
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La sfida è rifiutare la giustizia “sbrigativa”, e non è l’unica del futuro. Con la 

consapevolezza diffusa dei diritti cresce la richiesta di tutela, conseguentemente aumenta 

l’insoddisfazione per difficoltà di accesso alla giustizia. L’Ordine degli avvocati, con la sua 

rete stesa negli anni nei comuni, nelle scuole e altrove, cerca di intercettare coloro che 

sono esclusi da ogni possibilità di ascolto. Allo stesso tempo l’Ordine favorisce forme di 

giurisdizione complementare accessibili a chi altrimenti rinuncerebbe alla tutela dei propri 

diritti perché diffida del mondo giudiziario. 

Oppure perché è pronto ad affidarsi alla risposta illusoria di un qualche chat-bot.  

L’intelligenza artificiale è l’incubo distopico di tutti per la minaccia di sostituire giudici e 

avvocati senza troppi complimenti. Invece dobbiamo apprezzarla come ausilio 

(formidabile!) alle nostre umane e non replicabili doti di empatia e fantasia. E soprattutto 

non deve renderci ostili alla completa transizione digitale dei nostri processi, di cui invece 

abbiamo un gran bisogno.  

Va dunque salutata positivamente la codificazione del processo penale telematico operata 

dalla Riforma Cartabia: a patto che diminuiscano le ricorrenti disfunzioni e sempre che 

venga rispettato il ruolino di marcia che fissa alla fine del corrente anno la digitalizzazione 

dell’intero processo, dalle indagini preliminari al giudizio di legittimità.  

Il processo civile è digitalizzato da tempo (tanto da mostrare diverse rughe), ma non lo è 

in tutti i settori, lasciando scoperto l’Ufficio del Giudice di Pace, che pur evade una grossa 

percentuale di procedimenti, e la giustizia per i minorenni, che è destinata dalla stessa 

Riforma Cartabia a confluire parzialmente in quella ordinaria. L’Ordine degli Avvocati ha 

cercato in questi anni più recenti di offrire un contributo tecnologico, ma non si è potuto 

andare oltre qualche banale attività di supporto nella scansione di documenti analogici (lì 

dove l’utenza accede direttamente all’ufficio giudiziario) poiché nel tempo il Ministero ha 

avocato ogni iniziativa in materia tecnologica e questo disincentiva gli uffici territoriali. 

  

L’avvocatura non è indifferente al funzionamento del sistema giudiziario in quanto 

desidera che il sistema non sia indifferente a lei. Il mio Ordine ha scommesso sul 
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funzionamento dell’Ufficio per il Processo, non è rimasto alla finestra, e seppure non 

possa dirsi che la risposta sia stata di pieno coinvolgimento, la nostra posizione non 

cambia. Ci convince l’idea di togliere al giudice le briglie della burocrazia per destinarlo 

interamente alla funzione decisionale. Tanto per usare un termine rimbalzato sul palco del 

teatro Lirico, al concerto inaugurale dell’anno giudiziario, vogliamo essere “consonanti”. 

Una consonanza che cerchiamo nella riforma dell’Ordinamento giudiziario, chiedendo che 

la legge delega approvata (che dà ruolo e dignità agli avvocati nei Consigli Giudiziari) non 

rimanga spiaggiata come un relitto del secolo scorso.  

Una consonanza che troviamo facilmente sul piano dei diritti umani, forti come siamo - 

avvocati e magistrati – della stessa cultura di tolleranza e rispetto delle diversità. 

Una consonanza che abbiamo visto da ultimo su uno dei temi più angoscianti dell’anno 

appena trascorso: il carcere. È di poche settimane fa la mostra fotografica che abbiamo 

portato nel Palazzo insieme con l’A.N.M. e la Camera Penale. Un’esperienza che 

continuerà con le visite ai nostri Istituti penitenziari che faremo insieme, avvocati e 

magistrati.  

Non ci saremo interrogati mai abbastanza sulle cause del triste record di suicidi dello 

scorso anno. Perché? Eppure, è stato un anno come tanti altri, con problemi di 

sovraffollamento non diversi dai precedenti. E allora perché questa escalation? La riforma 

del sistema sanzionatorio affronta virtuosamente questo problema.  

La Corte costituzionale ancora pochi giorni fa ha colto l’occasione (sent. 3-2023) per 

ribadire che “l’ingresso in carcere determina sempre una brusca frattura dei legami del condannato con 

il proprio contesto familiare, sociale e – soprattutto – lavorativo, ostacolandone un percorso di 

risocializzazione che potrebbe essere già iniziato durante il processo, quando il condannato stesso si trovava 

in stato di libertà o era comunque sottoposto a misura cautelare non carceraria”. Vien da pensare che 

nella coscienza collettiva stia maturando l’avversione per il carcere “inutile”. Forse la 

denuncia della Colonna Infame di Manzoni fermenta ancora nelle nostre coscienze. 

Quali segnali per il futuro? L’avvocatura milanese ne trasmette uno in solitaria 

controtendenza rispetto al resto del Paese: l’Ordine di Milano cresce. Nel 2022 le iscrizioni 
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degli Avvocati sono state 1461 rispetto alle 889 del 2021, e quelle dei praticanti 1.272 

rispetto alle 1.085 del 2021. Se davvero Milano suole anticipare i tempi, il dato fa riflettere.  

Consentitemi una chiusura romantica. Voglio illudermi che le giovani leve intercettino 

quella inascoltata richiesta di tutela cui si accennava prima e che, quindi, la paura di essere 

in troppi ceda all’anelito di libertà che spinge a seguire la passione e a dedicarsi alla tutela 

dei diritti. 

Buon Anno Giudiziario! 

 

                   Il Presidente 

        Avv. Vinicio Nardo 
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Ordine degli Avvocati di Milano

Dati statistici relativi agli iscritti ● Dati generali anni 1990/2022 (agg. al 31 dicembre 2022)

avvocati scostamenti %
praticanti 

semplici

praticanti 

abilitati
TOTALE scostamenti %

avvocati / 

praticanti
scostamenti %

2022 (1) 21.256            729                  3,55% 3.760               321                  4.081               510-                  -11,11% 25.337            219                  0,87%

20.527            198                  0,97% 4.162               429                  4.591               20-                    -0,43% 25.118            178                  0,71%

20.329            321                  1,60% 4.157               454                  4.611               8-                       -0,17% 24.940            313                  1,27%

20.008            416                  2,12% 4.074               545                  4.619               49-                    -1,05% 24.627            367                  1,51%

19.592            485                  2,54% 4.050               618                  4.668               11-                    -0,24% 24.260            474                  1,99%

19.107            358                  1,91% 3.953               726                  4.679               8                       0,17% 23.786            366                  1,56%

18.749            461                  2,52% 3.708               963                  4.671               189-                  -3,89% 23.420            272                  1,18%

18.288            456                  2,56% 3.707               1.153               4.860               86                    1,80% 23.148            542                  2,40%

17.832            514                  2,97% 3.272               1.502               4.774               19                    0,40% 22.606            533                  2,41%

17.318            284                  1,67% 3.129               1.626               4.755               63                    1,34% 22.073            347                  1,60%

17.034            692                  4,23% 3.084               1.608               4.692               248-                  -5,02% 21.726            444                  2,09%

16.342            622                  3,96% 3.198               1.742               4.940               101-                  -2,00% 21.282            521                  2,51%

15.720            519                  3,41% 3.151               1.890               5.041               39                    0,78% 20.761            558                  2,76%

15.201            893                  6,24% 3.112               1.890               5.002               259-                  -4,92% 20.203            634                  3,24%

14.308            764                  5,64% 3.211               2.050               5.261               50-                    -0,94% 19.569            714                  3,79%

13.544            614                  4,75% 3.172               2.139               5.311               115-                  -2,12% 18.855            499                  2,72%

12.930            1.025               8,61% 3.440               1.986               5.426               800-                  -12,85% 18.356            225                  1,24%

11.905            673                  5,99% 4.162               2.064               6.226               240                  4,01% 18.131            913                  5,30%

11.232            707                  6,72% 4.276               1.710               5.986               903                  17,77% 17.218            1.610               10,32%

10.525            712                  7,26% 3.687               1.396               5.083               381-                  -6,97% 15.608            331                  2,17%

9.813               638                  6,95% 4.126               1.338               5.464               37                    0,68% 15.277            675                  4,62%

9.175               940                  11,41% 3.980               1.447               5.427               169                  3,21% 14.602            1.109               8,22%

8.235               361                  4,58% 3.670               1.588               5.258               414-                  -7,30% 13.493            53-                    -0,39%

7.874               483                  6,53% 4.036               1.636               5.672               134                  2,42% 13.546            617                  4,77%

7.391               370                  5,27% 3.998               1.540               5.538               216                  4,06% 12.929            586                  4,75%

7.021               474                  7,24% 3.879               1.443               5.322               366                  7,38% 12.343            840                  7,30%

6.547               470                  7,73% 3.693               1.263               4.956               539                  12,20% 11.503            1.009               9,62%

6.077               436                  7,73% 3.430               987                  4.417               446                  11,22% 10.494            882                  9,17%

5.641               407                  7,78% 1994 (2) 3.062              910                 3.972              446                  12,63% 1994 (2) 9.613              853                  9,73%

5.234               219                  4,37% 2.693               833                  3.526               1.016               40,48% 8.760               1.235               16,41%

5.015               216                  4,50% 1.722               788                  2.510               378                  17,73% 7.525               594                  8,57%

4.799               370                  8,35% 1.519               613                  2.132               N.D. N.D. 6.931               N.D. N.D.

4.429               N.D. N.D. 1990 (2) N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 1990 (2) 4.429               N.D. N.D.

(1) dato al 31 dicembre 2022

(2) dati 1990 e 1994 relativi a praticanti semplici ed abilitati non disponibili. Per l'anno 1994 il dato è stato determinato come media tra 1993 e 1995

2022 2022

2021

199119911991

199219921992

2021 2021

2020 2020 2020

2018 2018 2018

2019 2019 2019
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 370  

 216   219  

 407   436  
 470   474  

 370  

 483  

 361  

 940  

 638  
 712   707  

 673  

 1.025  

 614  

 764  

 893  

 519  

 622  
 692  

 284  

 514  
 456   461  

 358  

 485  
 416  

 321  

 198  

 729  

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Scostamento tra anni Albo Avvocati 

 -   -  

 378  

 1.016  

 446   445  
 539  

 366  

 216  
 134  

-414  

 169  
 37  

-381  

 903  

 240  

-800  

-115  
-50  

-259  

 39  

-101  

-248  

 63   19  
 86  

-189  

 8  

-11  -49  -8  -20  

-510  

-1.000

-800

-600

-400

-200

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Scostamento tra anni Registro Praticanti 

 4.429  
 4.799   5.015   5.234   5.641  

 6.077   6.547  
 7.021   7.391  

 7.874   8.235  
 9.175  

 9.813  
 10.525  

 11.232  
 11.905  

 12.930  
 13.544  

 14.308  
 15.201   15.720  

 16.342  
 17.034   17.318  

 17.832   18.288  
 18.749   19.107  

 19.592   20.008  
 20.329  

 20.527  

 21.256  

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Albo Avvocati 

 -  

 1.519  

 1.722  

 2.693  

 3.062  

 3.430  

 3.693  

 3.879  
 3.998  

 4.036  

 3.670  

 3.980  

 4.126  

 3.687  

 4.276  

 4.162  

 3.440  

 3.172   3.211  
 3.112   3.151   3.198  

 3.084   3.129  

 3.272  

 3.707   3.708  

 3.953  
 4.050   4.074  

 4.157  

 4.162  

 3.760  

 -  

 613  
 788   833  

 910  
 987  

 1.263  

 1.443  
 1.540  

 1.636   1.588  
 1.447  

 1.338  
 1.396  

 1.710  

 2.064  
 1.986  

 2.139  
 2.050  

 1.890   1.890  
 1.742  

 1.608   1.626  
 1.502  

 1.153  

 963  

 726  
 618   545   454   429  

 321  
 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Registro Praticanti 

praticanti
semplici

praticanti
abilitati



Ordine degli Avvocati di Milano

Dati statistici relativi agli iscritti ● Dati generali anni 1990/2022 (agg. al 31 dicembre 2022)

 4
.4

2
9

  

 4
.7

9
9

  

 5
.0

1
5

  

 5
.2

3
4

  

 5
.6

4
1

  

 6
.0

7
7

  

 6
.5

4
7

